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CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE
HOTĂRÂREnr. 5S
din 30 noiembrie 2021

mun. Chişinău

privind aprobarea Planului modificat de dezvoltare a rețelelor de distribuție a gazelor
naturale al S.R.L. „Bălțti-gaz" pentru anii 2020-2022

În temeiul art. 9 alin. (5) lit. g) din Legea cu privire la energetică nr. 174 din 21.09.2017 (Monitorul
Oficial, 2017, nr. 364 - 370/620), art. 7 alin. (1) lit. r), art. 49 din Legea nr. 108 din 27.05.2016 cu
privire la gazele naturale (Monitorul Oficial, 2016, nr. 193 - 203/415) și în conformitate cu
Regulamentul privind dezvoltarea rețelelor de distribuție a gazelor naturale, aprobat prin Hotărârea
Consiliului de administrație al ANRE nr. 138/2018 din 05.04.2018 (Monitorul Oficial, 2018, nr. 235-
244/1055), în scopul asigurării fiabilităii și continuităii în aprovizionarea consumatorilor cu gaze
naturale, urmare a examinării Planului modificat de dezvoltare a rețelelor de distribuție a gazelor
naturale al S.R.L. ,„Bălți-gaz" pentru anii 2020 - 2022, Consiliul de administrație al Agenției
Naționale pentru Reglementare în Energetică,

HOTĂRĂŞTE:

1. Se aprobă Planul modificat de dezvoltare a rețelelor de distribuție a gazelor naturale al S.R.L.
„„Bălți-gaz" pentru anii 2020- 2022 (se anexează).
2. S.R.L. „,Bālți-gaz" va publica pe pagina sa electronică Planul modificat de dezvoltare aprobat.
3. Informarea titularului de licență S.R.L. „Bălți-gaz" cu prezenta Hotărâre și monitorizarea
executării Planului modificat de dezvoltare, se pun în sarcina Departamentului gaze naturale și

4. Se abrogă Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 471/2020 din 07.12.2020 privind

5. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la autoritatea emitentă în termen de 30 de zile de la notificarea

energie termică.

aprobareaPlanului dedezvoltare modificat al S.R.L. „Bălți-gaz" pentru anii 2020 - 2022.
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Anexă
la Hotárårea Consiliului de administrație al ANRE

nr 51tin 30.11.2021
Planul modificat de dezvoltare a rețelelor de distribuție a gazelor naturale al S.R.L. „Bălți-gaz" pentru anii 2020 – 2022

Total pentru anii 2020-2022 Anul 2020 Anu 2021 Anul 2022 Obiectivele, efectele financiare
ce vor fi obținute in uma
realzării proiectului de

dervoltare

Sursa de
finanțare

Nr. de
ord.

Termeaul de
realzar a
prolectului

Categoria, denumirea proiectului, amplasares, unitatea de măsuri NotăCantitateaKmValoarea,ni
lei(fară VA)

Valoarea,mii
lel (fară TVA) Valoarta,milCantitatea Kmei (rárăTVA)lei ((ard TVA)

Valoarea, miiCantitatea
Km

Cantitatea
Km

10

34,013
34,013
34,013
9,105

9839
15,069

I09

13 146

7,430
7,430
7,430

2,173

1.997

3.260

29

Total investiții: 66,651

66,421
66,421

23.975

17,470

24,976

21

42716,1
36952,3
369$2,3

3

8674.1
6290,2
6290,2
3054,6

921,/
3

907,2

25,208
24.978

24,978
12,697

S,634

6647
83

19351.4
17429,7
17429,7
I1607,9
J869,0

2620,
I332,|

14690,6

13232,4
13232,4

731,8

3257
6229,0
3014,6

I.
1.

Proiectededervoltarearetelelor gicapacitäțilornoi,totalLdincare:
Retele de distribuție a gaelor naturale, inclusiv:

Rejelede dstribuie deprestune hala
Rejcle de dstribujpie de prestune medie

Rejele de distribuție de presiune joasa
PRG

6047,
10257,0

S253,9
IL3
L4
L.2
1.3.

|Accsorii afaente refelelor
Echipamente de măsurare

Cladiri și constracțüaferente retelelor
Proiecte de dezrvoltare a refelelor și capacitäților existente, total, din care:
Regele de đistribuție a galor natMrale, inclusiv:

0,230
0.230

S763,8
308,5

2383,9
35.2

0,230
0.230

1921,7
273.3

1458,2
21
2.11.
2.1.2.

213.
2.1.4.

Retelede distribuție depresiune bals
Rejele de dstnbuțic de presiune medie
Regelede distnibuție de presune joasa

PRG

0,230 283,S 35,2 0,230 248,3
25.0 25.0

|Accesorüaferente rgdelor
Echipamenle de măsurare
Clàdiri şiconstrucțü afrente retelelor
Proiectede devoltarea retelelorși apacitiilor noi, total, dincare:
Rețele de distribuție a gazelor naturale, inclusiv:

Construcia gazoductului Fäleştıı Noi-Taxobeni (etapa l)

2136,0
212,7

S232,5 1638,3 1458,22..

2.3.

2.4.

I

20 44 35

212,7

10,1

36952,
36952,3

2628,2
2501,5

126,7

S327,6

S327,6

3195,4

S$3,I
339,4

757,2

432,0
13,7
6470,3
6280,:

190,0

S483,5

3171,3

2312,2

1307,3

66,421
66,421

1,793

1,793

7,430
7,430

1,793

1,793

66290,2
6290,7

2628,2

10,1

17429,7
17429,7

24,978
24,978

13232,434,013
34,0131.1 13232,4

111 2501, surse propriiRejele de distribuție depreshune lnala
PRG 126,7

Constructia gazoductului s Flştii Noi or. Falgti (inelarea) ,900
4,900

2,215

$327,6
$327,6

125S,9

4900

4,900
4,423

0.380

I,000
0,885

3,158

L2 surse propnıRejele de distribuție de prestne bralia Asigurarea livrări fhabils şi
neinteruptă a gazelor naturale
consumalorilor, asigurarca

accesului la conductele de gaz

Ganficarea mcr gara or. FAlşti 2,208

0,380Rejele de distribuție de prestune bnalua

PPRG

Rejele de dstribuție de prestune medie

Rejelede distribuție de presiunc joasa
PRG

1939,5

553,!
339,4
444,0

2 a potențialilor consumaton,surse propriiL13
0.548
1,280

0,337 extinderea piețci gazelor
naturale.

313.2
&885,7

57.0
6470,
6280,
190,0

1871,7

I054,9
816,8

617,3

220,2
369,7

27,4

407,6
226,1

16,3 1.8

S6 2

7,797
7,797

Constructia gazoductului s Vrånești-or Sångerei - s Grogorkuca 7,797
Rejele de distrıbuție de presiune tnala

PPRG
I14 7.797 1 surse propri

Gazificarea s Petrunca 699,5

383,9
315,6

3,721

3,721

63

1,888

0,960
0,928

1,229

,229
23

10,860

10,860
177

3,744
1,620

2,124

S,910

5,910
91

1,856

0,660
1,196

2912,3
1732,5

I179,8
690,0
I58,8
S03.3

27,9
1094,0

I58,9
858,9
76,2

Regelede distibupe de presiune medie

PRG
L15 3 surse propni

|Ganficarea orişeluluı Biruința
Rejele de distribuție de presine medie

Rejele de distrnbuie de prestune joasa
PRG

379,0

873,0
55,3

L6 2 surse propni

Ganficarca s Hiliuți 2.561

0,911

I,650
17

6
385,0

858,9
257,7

0.492
0,492

2,069
0,419
I,650

Rejele de distribuție de presiune medie
Rejele de distribuție de presiune joasa

117 surse propri
Executareaprevedenilor

Hoturini de Guvem nr. 715 dinPRGI 181,5



16.06. 2008 cu privire la
măsurile de accelerare a

procesului de gazificare intermă
a localităților la solicitarea
administrației publice locale a

localităț.

Gazificarea or. Glodeni 1611,

1,16
3,597

0,124

3.473

402,3
402,3

1314,2

54,
1232,,7

26,9

1232,9

70.

1089,8

72,8

202,3

22,9

150,9

28,

1,161

1.161

1,848

0.124

1,724

402,3

402,3

664,8

54,6
583.3

26,9

412,2

1.1.8 1 surse proprii
Rejele de distribuție depresiune joasă

Gazificarea s. Bilicenii Vechi 1.749 649.4
Regelede distribuție de presiune medie

Regelede distribuție de presiune joasă

PRG

119 2 surse proprii
,749 649,4

Gazificarea s. Bilicenii Noi 2,751

0.200

2,55I

1,795

0.2200

1.595

820,7

70,3

710,1

40.3

202,3

22,9

150,9
28

0,956
Refele de distribuție de presiune medie

Rețele de distribuție depresiune joasă
PRG

10 surse proprii
379,7

32,5

0.9562
|Gazificarea caselor de locuit din str.-la Parhomenco, or. Balti

Refele de distribuție de presiune medie

Rejele de distribuție de presiune joasă
PRG

0,405
0,020
0.385

0,405

0,020
0.38

1111 surse proprii

Dezvoltarea rețelelor de
distribuție a gazelor naturale în

condiți de eficiență
economică, asigurând

fiabilitatea și continuitatea în
aprovizionarea consumatorilor

finali cu gaze naturale

Gazoduct interrural de presiune inalta s. Duşmani - s. Ciuciulea
finalizarea obiectului)

(restabilireași 8,500 781.8 8,500 781,8

1.l.12 surse propri

Rejele de distribuție de presiune inalta

PPRG
549,6
232,2

8,500 549,6 8,500
232,2

Executarea Hotăriii ANREnr.
138 din0S 04.2018 privind
dezvoltarea rețelelor dePost principal de reglare a gazelor la intrarea în s. Chetriş, r-ul Fäleşti 900,6 900,6

1 L13 distribuție a gazelor naturale și surse proprii
asigurarea accesului la gaze a
locuitorilor s. Chetriş la rețelele

e gaze naturale a OSD.PPRG 900,6

1761,9

223,3

1385,0

153,6

2382,4

631,6

1657,0

93,8

1624,1

182,2

341,5

788,3

198,1

114,0
435.9

10,4

387,1

38.4

900,6

1761,9

223,3

1385,0

153,6

2382,4

631,6

1657,0

93,8

1624,1

182,2

341,5

788.3

198,1

114,0

435,9
10,4
877.1

38.4

1

3,539
0.-490

3,049

Gazificarea s.Ciuciulea
Refele de distribuție de presiune medie

Rejele de distribuție de presiune joasă
PRG

3,539
0.490

3.049
11.14 surse proprii

|Gazificarea s. Chetriş
Regele de distribuție de presiune medie

Refele de distribuție de presiune joasă
PRG

6,344
1,295

5,049

6.344

1,295
5.049

1.115 surse propriiExecutarea prevederilor
Hotăririi de Guverm nr. 715 din

16.06.2008 cu privire la
mẫsurile de accelerare a

procesului de gazificare intermă
a localităților la solicitarea
administrației publice locale a

localității.

2

Gazificarea s. Vrằneşti 140

Retele de distribuție de presiune inaltă
Rejele de distribuie de presiune medie

Rejele de distribuție de presiune joasă
PPRG
PRG

3

0.605

1,053

1.482

3.140
0.605

1,053

1,482
1.1 16 surse proprii

4

0,906

0,012

0,894

4

0.906

0,012
0,894

lGazificarea s. Grigorăuca
Regele de distribuție de presiune medie

Retele de distribuție de presiune joasa
PRG

LL17 surse proprii

12.
13.

14.
Accesori aferenterețelelor
Echipamente de măsurare

Clädiri și construcți aferente rețelelor
Proiectededezvoltareareelelor şicapacitäțilorexistente,total,dincare:
Rețele de distribuție a gazelor naturale, incdusiv:

1921,2383,9
35.2

0,230
230

1458,0,230
0,230

5763,8
308.5

7
2.1 0 2733,3

Asigurarea livrării fabile și
neîntrerupte a gazelornaturale

consumatorilor conform
contractelor de furnizare a
gazelor și funcționării fåră

Reconstrucția gazoductului s. Ramazani (reamplasarea din zona cu eroziune de
terasarment), r-ul Rişcani 0,230 283,5 35.2 0,230 248.3

211 surse proprii

Rejele de distribuție de presiune medie 0,230 283,5 35,2 0.230 248,3



avarie a obiectului din cauza
Reconstrucția gazoductului de presiune joasa a caselor de locuit cu S etaje din str. M
|Bodoni, Livezilor, Suveranitatii, or. Glodeni (proiect)

2.1.2. 1 25,0 25,0 pericolului acțiunilor factorilor surse proprii
externi

2.2. Accesorii aferente rețelelor 120 5232,5 14 2136,0 41 1638,3 35 1458,2

Realizarea controlului asupra
parametrilor de lucru

(presiunii) în PPRG si PRG
Transmiterea datelor on line la
centru de dispecerat întru
sporirea operativității de
reacționare și intervenție,

reducerea timpului de reacție la
situațile neprevăzute din
sistemul de gaze naturale.

2.2.1. Modernizarea PPRG Şi PRG (telemetria) 10 863,2 10 863,2 surse proprii

2.1.2. Modemizarea PPRG 1, PRG 1 şi PRG 2, PPRG or. Făleşti (proiectare) 4 325,0 2 3 225,0 1 100,0 surse proprii

Executarea prevederilor actelor
de defectare, asigurarea
gazoductelor subterane cu

potențial de protecție, confom
GOST 9 602-89 (indeplenirea

actelor de măsurare a
rezestenței la intensitatea

curentului electric a
dispozitivelor legăturii de
inpămintare anodice).

Priză de împămintare anodică (r-nul Bälți4, r-nul Glodeni-3, r-nul Rişcani-1, r-nul
Fäleşti-2)2.2.3. 10 1370,4 464,8 524,8 3 380,8 surse proprii

2.2.4. Reparația convertizoarelor (r-nul Bălți - 2, Rişcani- 2, Făleşti-2, Glodeni-2) 11 297,8 90,0 3 87,0 120,8 surse proprii

2.2.5. Protector (r-nul Bälți - 4, Rişcani- 1, Fäleşti-2) 10 53.4 2 10.3 16,2 S 26.9 surse propi

Asigurarea livrării fiabile și
neîntreruptă a gazelor naturale
consumatorilor conform
contractelor de furnizare a

gazelor, funcționării fară avarie
a echipamentului tehnologic și
minimizarea pierderilor de

gaze naturale din cauza uzuri
avansate (100%) a imbinārilor

prin filet şi flanşe.

2.2.6. Reconstrucția PRG cu RDUK 2-100 cu reg RDG 80B or. Singerei, r-nul Singerei 1 28,9 28,9 surse propnı

2.2.7. Reconstrucția PRG cu RDBK-50 prin 2 RDG SON or. Bălți, r-nul Bălti 1 45,2 1 45,2 surse proprii

2.2.8. Reparația PRG (r-nul Bälți - 22, Rişcani- 14, Fäleşti-13, Glodeni-7, Singerei-14) 70 2216,8 25 662,5 26 741,7 19 812,6 surse proprii

Asigurarea funcționării sigure a
echipamentului pentru
organizarea activității
reglementate conform

prevederiloractelor normativ-
tehnice.

2.2.9. Reparația robinetului din PE (0110 mm) în s. Sângereii Noi, r-nul Singerei 1 14,7 1 14,7 surse propni

2.2.10. Instalarea robinetului din oțel (Ø 108 mm) 2 17,1 17,1 surse proprii

2.3. Echipamente de māsurare 212,7 212,7
Efectuarea bilanțului volumelor
de gazelivrateconsumatorilor

2.3.1. Subansamblu de evidență de tip ,FLOUTEK" în SPRG or. Bälti, r-nul Bălți 1 212,7 1 212,7 pentruaorganiza activitățilesurse propri
|legate de depistare şi micşorare

a pierdernilor de gaze.

2.4. Clädiri şi construcții aferente 1 10,1 10,1

Asigurarea protecției
echipamentului tehnologic

împotriva acțiunilor factonlor
corozivi, stoparea degradării
clementelor constructive.

2.4.1. PRG s. Ramazani (sistema de incalzire) 10,1 1 10,1 surse propriı


